
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA ISTRUZIONE 
FORMAZIONE - UFFICI DI STAFF (8.1)

Determinazione n. DD-2017-698  esecutiva dal 13/04/2017 

Protocollo Generale n. PG-2017-44487  del 13/04/2017

Proposta n.:P08.1.0.0-2017-17 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA ISTRUZIONE 
FORMAZIONE - UFFICI DI STAFF (8.1) ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI SOGGETTI CHE HANNO 
PRESENTATO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
COOPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE AFFERENTI AL PIANO 
ATTUATIVO PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DELL'ANNO 2016 E PER 
LA PROGETTUALITA' DEGLI ANNI SUCCESSIVI SUL PSS 2017 2019

DISPOSITIVO ATTO 13/04/2017 VECCHI MAURO

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA ISTRUZIONE FORMAZIONE - UFFICI DI STAFF 
(8.1)

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P08.1.0.0-2017-17  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DEI  SOGGETTI  CHE  HANNO 
PRESENTATO  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA 
COOPROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  AFFERENTI  AL  PIANO 
ATTUATIVO PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DELL'ANNO 2016 E PER 
LA PROGETTUALITA' DEGLI ANNI SUCCESSIVI SUL PSS 2017 2019

IL DIRIGENTE DEL PIANO DI ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL 
BENESSERE SOCIALE

PREMESSO:

-che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD-2016-1262  esecutiva  dal  11/07/2016,  è  stato 
approvato “l'invito a presentare manifestazioni di interesse a partecipare alla cooprogettazione e 
realizzazione di iniziative afferenti al piano attuativo per la salute ed il benessere sociale dell'anno  
2016 e per la progettualita'  degli anni successivi P.S.S. 2017-2019”, fissando una prima data  di  
scadenza per la presentazione al 22 agosto u.s.;

-che esso prevede tra l’altro di provvedere, ogni quattro mesi, alla integrazione di tale elenco, da  
considerarsi  aperto,  laddove siano presenti  manifestazioni  di  interesse  ad  aderirvi,  da  parte  di  
soggetti  con le  caratteristiche  in  esso  esplicitate,  al  fine di  assicurare  la  massima ampiezza  e 
trasparenza al processo partecipativo consentendo in tal modo al Comune di Ferrara di disporre di  
una vasta platea di interlocutori;

- che con  Determina  Dirigenziale  n.  DD 2016-2004  –  esecutiva  dal  3/11/2016  e  successiva  
Determinazione n. DD 2016-2075 – esecutiva dal 10/11/2016 - adottata ad integrazione per errore 
materiale verificatosi nella prima n. DD 2016-2004 – è stato approvato l’elenco aperto dei soggetti  
che hanno presentato manifestazioni di interesse a partecipare alla coprogettazione e realizzazione 
di iniziative afferenti al piano attuativo per la salute ed il benessere sociale dell’anno 2016 e per la  
progettualità degli anni successivi sul Piano socio Sanitario 2017-2019;

RICORDATO

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che con la finalità di integrare l’elenco aperto, approvato con Determinazione n. DD 2016-2075 - 
esecutiva dal  10/11/2016, con Determinazione n. DD 2016-2206 esecutiva dal  22/11/2016 sono 
stati  riaperti  i  termini  per  presentare  manifestazioni  di  interesse  -  a  partecipare  alla  
coprogettazione  e  realizzazione  di  iniziative  afferenti  al  piano  attuativo  per  la  salute  ed  il 
benessere  sociale  dell’anno  2016  e  per  la  progettualità  degli  anni  successivi  sul  Piano  socio  
Sanitario  2017-2019 -  individuando nel  22 dicembre 2016 la  data  di  scadenza  per ricevere le 
nuove adesioni aventi le caratteristiche adeguate a parteciparvi;

- che  alla  data  stabilita  del  22  dicembre  2016  sono  state  presentate  undici  (11)  istanze  di  
partecipazione;

- che con Determina Dirigenziale n. 264/2017, P.G. 2017-18907, esecutiva 15/02/2017, è stata  
nominata  la   commissione  di  valutazione  dell'ammissibilità'  delle  istanze  medesime, 
composta dal Dott. Mauro Vecchi (Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord 
e Presidente della Commissione), dal Dott.ssa AnnaFlora DeTommaso (componente esperto) 
e dal Dott. Patrizio Fergnani (componente esperto);

- che nei giorni 20 febbraio e 8 marzo 2017, si è riunita presso gli Uffici del Settore Servizi  
alla Persona, Istruzione e Formazione la Commissione di Valutazione, al fine di  verificare i 
requisiti di ammissibilità dichiarati nelle domande di manifestazione di interesse presentate;  

DETERMINA

1) di approvare i verbali della commissione, agli atti d'ufficio;
2) di approvare l'elenco delle organizzazioni del Terzo Settore ammesse alla coprogettazione e 

realizzazione di iniziative afferenti al piano attuativo per la salute ed il benessere sociale 
dell'anno 2016 e per la progettualita'  degli anni successivi sul PSS 2017 2019, diviso per 
sezioni, allegato a) parte integrante della determinazione; 

3) di precisare che le istanze che perverranno dopo la data di scadenza dei termini, verranno 
valutate e inserite nell’elenco aperto e periodicamente aggiornabile ogni 4 mesi;

4) di dare atto che dalla presente determinazione non conseguono impegni di spesa a carico di  
questa Amministrazione;

5) di prevedere  la pubblicizzazione dell’elenco sul sito www.comune.fe.it  
       (link http://servizi.comune.fe.it/6790/bacheca)
6) di  precisare  che  responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano 

Distretto Centro Nord, Dott. Mauro Vecchi.

ALLEGATO A

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



ELENCO  ORGANIZZAZIONI  DEL TERZO  SETTORE  IDONEE  A  PARTECIPARE  ALLA 
COOPROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  AFFERENTI  AL  PIANO 
ATTUATIVO PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DELL'ANNO 2016 E PER LA 
PROGETTUALITA' DEGLI ANNI SUCCESSIVI PSS 2017 2019.

COOPERATIVE SOCIALI

Ente / Associazione
Legale 

rappresentant
e

Tipologia 
associazione

Aree 2016
Aree 2017/2019

1)MATTEO 25 Ruggero Villani Coop. Sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

2) SCACCO 
MATTO

Wladimir Fezza Coop. Sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

3)SERENA SOC. Claudio Dusi Coop. Sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

4)INTEGRAZIONE 
LAVORO

Eleonora Mota Coop. sociale  Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità

□ Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



□ Minori
Adolescenti e 
giovani

 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

5)CONSORZIO 
IMPRONTE 

SOCIALI

Alessandro 
Caravita

Coop. sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

6)LA CITTA’ 
VERDE

Andrea Cacciari Coop. sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

7)L’AIRONE 
Angelo Bruno 

Lucio
Coop. sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

8)CAMELOT –
OFFICINE 

COOPERATIVE

Patrizia Bertelli Coop. sociale  Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

9) IL GERMOGLIO Sabrina Scida Coop. sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

10)CIDAS Daniele Bertarelli Coop. sociale

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
□ Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

11)MEETING 
POINT

Bedin Don 
Domenico

Coop. sociale

□ Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
□ Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

12)COOPERATIVA 
OTTANTUNO

Corrà Raffaello Coop. sociale  Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



□Qualificazione 
servizi

13) RIABILITARE Chiara Zannini

Coop. sociale

□ Autonomia
□Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE

Ente / Associazione
Legale 

rappresentan
te

Tipologia 
associazione

Aree 2016
Aree 2017/2019

1)UNIONE 
ITALIANA  CIECHI 
ED IPOVEDENTI

Alessandra 
Mambelli

Ass. di 
promozione 

sociale

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

2)CENTRO  DI 
ASCOLTO  UOMINI 
MALTRATTANTI

Michele Poli
Ass. di 

promozione 
sociale

□ Autonomia
Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

3)MOVIMENTO NON 
VIOLENTO

Massimo 
Valpiana

Ass. di 
promozione 

sociale

□ Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



giovani

□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

4)CROCE  ROSSA 
ITALIANA

Alessio Zagni
Ass. di 

promozione 
sociale

□ Autonomia
  Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

5)UISP  COMITATO 
DI FERRARA

Enrico Balestra
Ass. di 

promozione 
sociale

 Autonomia
  Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

6)ULTIMO 
BALUARDO

Filippo Cavallini
Ass. di 

promozione 
sociale

□ Autonomia
□  Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

7)BASSO PROFILO Manfredi 
Patitucci

Ass. di 
promozione 

sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



cittadini
Qualificazione 
servizi

8) ARCI FERRARA Paolo Marcolini
Ass. di 

promozione 
sociale

□ Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
□ Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

9)OCCHIAPERTI.NET Nicola Minelli
Ass. di 

promozione 
sociale

□ Autonomia
□  Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

10)UDI  –  UNIONE 
DONNE  IN ITALIA 
FERRARA

Liviana 
Zagagnoni

Ass. di 
promozione 

sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

11) CASA E LAVORO Elisa Barattini
Ass. di 

promozione 
sociale

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



12)CENTRO  DONNA 
GIUSTIZIA

Paola 
Castagnotto

Ass. di 
promozione 

sociale

□ Autonomia
  Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

13) ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
GRUPPO SPORTIVO 
TERAPEUTICO 
ANFFAS

Sabrina Carli

Ass. di 
promozione 
sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
□Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

14) ANFFAS ONLUS 
FERRARA

Franca Chiodi

Ass. di 
promozione 
sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
□Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

15) LILT – LEGA 
ITALIANA PER LA 
LOTTA CONTRO I 
TUMORI

Sergio Gullini

Ass. di 
promozione 
sociale

 Autonomia
Inclusione 
sociale
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

16) BALAMòS 
TEATRO

Michalis Traitsis Ass. di 
promozione 
sociale

□ Autonomia
Inclusione 
sociale

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO

Ente / Associazione
Legale 

rappresenta
nte

Tipologia 
associazione

Aree 2016
Aree 2017/2019

1)  LO  SPECCHIO 
ONLUS

Maria Teresa 
Graziani

Volontariato

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

2)GRUPPO ESTENSE 
PARKINSON

Elsa Gandini Volontariato

□ Autonomia
□Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
□ Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

3)S.O.S. DISLESSIA Malagutti 
Valentina

Volontariato □ Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti 
e giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Qualificazione 
servizi

4)CITTADINI  DEL 
MONDO

Tikhomirova 
Natalia 

Borissovna
Volontariato

□ Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti 
e giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

5)A.M.A. Papi Gemma
Ass. di 

volontariato

□ Autonomia
□Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

6)CALIMERO
Riccardo 
Fioravanti

Ass. di 
volontariato

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
□ Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

7) A.I.A.S. FERRARA 
Maria Grazia 

Chiozzi
Ass. di 

volontariato

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



8)DALLA  TERRA 
ALLA LUNA ONLUS

Laura Pezzini
Ass. di 

volontariato

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
 Minori
Adolescenti 
e giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

9)  AGIRE  SOCIALE  – 
CENTRO SERVIZI PER 
IL VOLONTARIATO DI 
FERRARA

Laura Roncagli
Ass. di 

volontariato

 Autonomia
  Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
 Minori
Adolescenti 
e giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

10)ASSOCIAZIONE 
GIULIA ONLUS

Michele Grassi
Ass. di 

volontariato

□ Autonomia
□  Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
□Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

11)ASSOCIAZIONE 
C.I.R.C.I.

Anna Maria 
Bovinelli

Ass. di 
volontariato

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti 
e giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

12)COMITATO  ALBA 
NUOVA ONLUS

Roberto Gullini Ass. di 
volontariato

□ Autonomia
  Inclusione 
sociale

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



□ Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

13)SOLIDALMENTE
Geltrude Maria 

D’Aloya
Ass. di 

volontariato

 Autonomia
  Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
□ Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

14)ANCHE LORO Nadia Boschetti
Ass. di 

volontariato

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
□Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

15)IRREGOLARMENTE
Gian Luca 

Finotti
Ass. di 

volontariato

□ Autonomia
 Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

16)GRUPPO  LOCALE 
MONSIGNOR 
FRANCESCHI

Bedin Don 
Domenico

Ass. di 
volontariato

□ Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti 

 Domiciliarità 
e prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



e giovani

□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

17)  VIALE K
Bedin Don 
Domenico

Ass. di 
volontariato

□ Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti 
e giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

18) NADYA Rossella Zadro
Ass. di 

volontariato

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 
Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità 
e prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

ALTRO

Ente / Associazione
Legale 

rappresentant
e

Tipologia 
associazione

Aree 2016
Aree 2017/2019

1)FONDAZIONE 
COMUNITA’ 
SOLIDALE ONLUS

Rolando Fabbri
Fondazione/Persone 

giuridiche

 Autonomia
Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

2) C.I.E.S. Alberto Melandri O.N.G. Onlus □ Autonomia
Inclusione 

□ Domiciliarità e 
prossimità

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



sociale
□ Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

3)CITTA’  DEL 
RAGAZZO 
ISTITUTO  DON 
CALABRIA

Giuseppe Sarti Ente religioso

 Autonomia
Inclusione 
sociale
□ Domiciliarità
□ Minori
Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

4)FONDAZIONE 
COSTRUIAMO 
FUTURO ONLUS

Daniele Barban
Fondazione/persone 

giuridiche

 Autonomia
□Inclusione 
sociale
 Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
Qualificazione 
servizi

5)  COOPERATIVA 
TEATRO NULCEO

 Horacio Czertok

Cooperativa di 
produzione teatrale 

a mutualità 
prevalente

 Autonomia
Inclusione 
sociale
□Domiciliarità
 Minori
Adolescenti e 
giovani

 Domiciliarità e 
prossimità
Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

6) ASSOCIAZIONE 
COMUNITA’ 
PAPA GIOVANNI 
XXIII

Giovanni 
Ramonda

Ente Ecclesiastico 
riconosciuto per 

legge senza fini di 
lucro

□  Autonomia
Inclusione 
sociale
□Domiciliarità
□ Minori

 Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



□Adolescenti e 
giovani

sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

7)FONDAZIONE 
A.C.A.RE.F.

Giampietro 
Domenicali

Fondazione/persone 
giuridiche

 Autonomia
Inclusione 
sociale
□Domiciliarità
□ Minori
□Adolescenti e 
giovani

□ Domiciliarità e 
prossimità
□Riduzione 
diseguaglianze
 Benessere 
sociale e salute
□Integrazione 
sociolavorativa
□Partecipazione 
cittadini
□Qualificazione 
servizi

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it


